PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA     DE     CORREIÇÃO     ORDINÁRIA   INTEGRADA

COORDENADORIA DE GESTÃO COMPARTILHADA DE PROCESSOS

JUDICIAIS E ADMINISTRAÇÃO INTERNA DE CATANDUVA

Aos  06 dias do mês de agosto de 2015, o Excelentíssimo Senhor Desembargador do

Trabalho  MANUEL  SOARES  FERREIRA  CARRADITA,  Vice-Corregedor Regional, em

cumprimento  ao  inciso  II  do  artigo  29  do  Regimento  Interno  presidiu  a  Correição  Ordinária,

conforme Edital CR nº 04/2015, divulgado em 01/07/2015 no DEJT (Edição 1760/2015 – Caderno

do TRT da 15ª Região – página 27). Presente o Juiz Substituto, Dr. MAURO CESAR MORELI.

Com  base nos  dados  dos  sistemas  processuais  SAP1G e e-Gestão,  apurou-se,  no  período  de

01/07/2014 a 30/06/2015, o seguinte:

1 – ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM
WAGNER RAMOS DE QUADROS

2 – QUADRO DE SERVIDORES:
(fonte: Coordenaria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

ALESSANDRO AZEVEDO AJ-OJA - 21/09/1998

ANA  PAULA  SOUZA  MARTINS
PEREIRA

AJ-OJA - 27/04/2009

FERNANDA MONTRAGIO COSTA AJ-OJA - 23/04/2012

1
C. G. C. de P. J. e A. I. de Catanduva

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

GILSON PAULO AVILA AJ-OJA - 22/07/2010

LUCIENE BOCHINI AJA FC-02 ASSISTENTE 10/09/1993

MARCELO BAUABDE CARVALHO AJ-OJA - 26/05/2014

MARCELO BELOTTO ROMERO TJA
FC-05 ASSISTENTE DO

DIRETOR DA
DISTRIBUIÇÃO

09/04/2012

MARTA HELENA FURIO TJ-SEG - 09/12/2012

THIAGO  DA  CRUZ  BERNARDO
(REM)

TJA
FC-03 COORDENADOR DE

CM
16/10/2013

VERA LUCIA PANCA FRANCO TJA
CJ-02 DIRETOR SERVIÇO

DISTRIBUIÇÃO
23/11/1992

YASURO YAMANAKA AJ-OJA - 01/06/1998

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 11
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO -

TJA – Técnico Judiciário – área administrativa
AJ-OJA – Analista Judiciário – Oficial de Justiça Avaliador
TJ-SEG – Técnico Judiciário – área segurança

2.1) Ausências, exceto férias – 01/06/2014 a 31/05/2015:
(fonte: Serviço de Registros Funcionais e Frequência)

MOTIVO DIAS

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE PESSOA DA FAMILIA 14

À DISPOSIÇÃO DA JUSTIÇA ELEITORAL 03

COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS EM ELEIÇÃO/TREINAMENTO 05

VIAGEM A SERVIÇO 19

PARTICIPAÇÃO EM CURSO MINISTRADO PELO TRT 10

TRÂNSITO DEFERIDO NO ÓRGÃO DE ORIGEM 11

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PR´PRIA SAÚDE 10

GREVE COMPENSADA (PRODUTIVIDADE) 01

PARTICIPAÇÃO EM GREVE 01

LICENÇA CASAMENTO 08

TOTAL 82

2
C. G. C. de P. J. e A. I. de Catanduva

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

2.2) Ações de capacitação – 10/06/2014 a 28/07/2015 (metas 15 do CNJ e 30, 31 e 32 do
TRT-15):
(fonte: Seção de Capacitação de Servidores)  (olhar período contido no relatório)

SERVIDORES HORAS
ALESSANDRO AZEVEDO 392
ANA PAULA SOUZA MARTINS 07
FERNANDA MONTRAGIO COSTA 07
GILSON PAULO AVILA 272
LUCIENE BOCHINI 27
MARCELO BAUAB DE CARVALHO 07
MARCELO MELOTTO ROMERO 47
THIAGO DA CRUZ BERNARDO 07
VERA LUCIA PANCA FRANCO 46
YASURO YAMANAKA 07

2.3) Estagiários:
(fonte: Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

NOME
ÓRGÃO

 CONVENIADO
INÍCIO DO
ESTÁGIO

HUGO MARIN FUMAGALI CIEE 16/02/2015

LETICIA MARSON CIEE 16/02/2015

3  –  MOVIMENTAÇÃO  - COORDENADORIA  DE  SERVIÇOS  DE
DISTRIBUIÇÃO  (PETIÇÕES E EXPEDIENTES RECEBIDOS):
(fonte: SAP 1G)

DESTINATÁRIO 2013 2014
 1ª VARA 14.886
 2ª VARA 17.397

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO 1.408
 PROTOCOLO INTEGRADO 981

TOTAIS 34.672

3
C. G. C. de P. J. e A. I. de Catanduva

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

4 – MOVIMENTAÇÃO DA CENTRAL DE MANDADOS:
(fonte: Central de Mandados)

a) Diligências pendentes de distribuição aos Oficiais de Justiça:

  UNIDADE QUANTIDADE RECEBIDO NA CENTRAL EM
1ª VARA 05 22/07/2015
2ª VARA 04 22/07/2015
TOTAL 09

b) Diligências distribuídas aos Oficiais de Justiça:
(fonte: SAP 1G)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE
ALESSANDRO AZEVEDO 444
ANA PAULA SOUZA MARTINS PEREIRA 553
FERNANDA MONTRAGIO COSTA 147
GILSON PAULO ÁVILA 448
MARCELO BAUAB DE CARVALHO 187
YASURO YAMANAKA 446
TOTAL 2.225

c) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido):
(fonte: Central de Mandados)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE DATA MAIS ANTIGA

ALESSANDRO AZEVEDO 22 26/06/2015
ANA PAULA SOUZA MARTINS PEREIRA 61 17/07/2015
FERNANDA MONTRAGIO COSTA 18 24/07/2015
GILSON PAULO ÁVILA 59 01/06/2015
MARCELO BAUAB DE CARVALHO 36 12/06/2015
YASURO YAMANAKA 32 19/06/2015
TOTAL 228

5 – DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR:

Não houve determinações específicas.

4
C. G. C. de P. J. e A. I. de Catanduva

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

7 - PENDÊNCIAS NO CADASTRO (CPF/CNPJ) – 28/07/2015:
(fonte: SAP 1 G)

UNIDADE QUANTIDADE

1ª VARA 49

2ª VARA 12

TOTAL 61

8 - RECOMENDAÇÕES:

8.1. - Determina-se a todos  prioridade na utilização do malote digital, correio eletrônico,

canais DIRETOR e o mensageiro instantâneo  PSI, em detrimento do uso de telefone, para redução

dos gastos com telefonia e papel;

9 – ATENDIMENTOS:

O  Excelentíssimo  Desembargador  Vice-Corregedor  visitou  a  Prefeitura  Municipal  de

Catanduva, onde foi recebido pelo Exmo. Prefeito, Sr. Geraldo Vinholi, e pelo Sr. Secretário de

Negócios Jurídicos, Dr. Márcio Thomazini.

Em seguida,  dirigiu-se  à  Prefeitura  Municipal  de  Catiguá,  onde  foi  recepcionado pelo

Exmo.  Sr.  Valdeci  César  Grava,  Vice-Prefeito,  e  pela  Sra.  Cátia  Maria  Nicoleti,  Secretária

Municipal de Planejamento e Serviços Administrativos.

Logo após, visitou a Prefeitura Municipal de Tabapuã, onde foi recebido pelos Exmos. Srs.

Jamil Seron, Prefeito, e Adriano José Baratella, Vice-Prefeito.

Na volta, recebeu o I. advogado Dr. Emerson Cleiton Rodrigues, OAB/SP 157.617.

10 - OBSERVAÇÕES GERAIS:

Foi informado pela Sra. Diretora da Coordenadoria de Distribuição de Feitos que:

10.1- o edital de correição foi afixado no átrio do Fórum e publicado em jornal local e que

5
C. G. C. de P. J. e A. I. de Catanduva

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

foi expedido ofício à OAB local;

10.2 - os livros de ponto de servidores e de posse e exercício de servidores estão de acordo

com as normas deste Regional.

11 – ENCERRAMENTO:

Às 19h30 do dia 06 de agosto de 2015 encerraram-se  os  trabalhos,  e  eu,

____________________  Ayrton Rocha, Coordenador de Apoio ao Corregedor Regional,  lavrei a

presente ata que, depois de lida, vai assinada pelo Excelentíssimo Desembargador Vice-Corregedor

Regional e pelo Juiz do Trabalho Substituto.

MANUEL SOARES FERREIRA CARRADITA
Desembargador Vice-Corregedor Regional

MAURO CESAR MORELI.
Juiz do Trabalho Substituto

6
C. G. C. de P. J. e A. I. de Catanduva